
10 de Agosto de 2016 - ANO - XV. Nº 1079 - Pág. 01 à 02

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº065/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 – EXONERAR a servidoraANA
PRISCILA GOIS MENEZES, do exercício das funções do cargo de
provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR VI,
Símbolo C-13, nomeada pela Portaria nº 245/2015-CMC, de
03nov15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO
DACÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA, ao 01 de julho de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº066/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 – EXONERAR o servidor
JORGE EDSON FAÇANHADASILVA, do exercício das funções do
cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeado pela Portaria nº
007/2016-CMC, de 04jan16. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
aos 29 de julho de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº067/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 – EXONERAR o servidor
PAULO HENRIQUE DEALMEIDASANTOS FILHO, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeado pela Portaria nº
062/2016-CMC, de 01jul16. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
aos 29 de julho de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº068/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 – EXONERAR o servidor
ÍTALO FELIPE MESQUITA DOS SANTOS, do exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, Símbolo C-4, nomeado pela Portaria nº
227/2015-CMC, de 03agos15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e

CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, aos 29 de julho de 2016. SILVIO DE ALENCAR
MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 069/2016-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe oArt. 37,
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118
da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO,o que dispõe a Lei
nº 1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que
dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do
Município de Caucaia); R E S O LV E: 1 - NOMEAR, a contar de 01
de agosto do corrente ano, DRIELLE ANNE LIMA SAMPAIO,
para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão
deASSESSORAPARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art.
1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com
alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de
janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e
pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de agosto de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 070/2016-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe oArt. 37,
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118
da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO,o que dispõe a Lei
nº 1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que
dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do
Município de Caucaia); R E S O LV E: 1 - NOMEAR, a contar de 01
de agosto do corrente ano, MARIA GERMANA SALES
ROMOALDO, para o exercício das funções do cargo de provimento
em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR I, Símbolo C-4,
da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
criado peloArt. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009,
de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro
de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de
agosto de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

10 de Agosto de 2016 - Nº 1079

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N°20150706001.
Pregão Presencial N°27.001/2014. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a alteração da Cláusula Terceira do contrato
original, devido a necessidade de continuidade de um trabalho de
planejamento e controle urbano, inclusive no que diz respeito a
reestruturação da legislação urbana e ambiental pertinente. Fica a
partir do presente aditivo, acrescido o valor de R$
182.806,33(cento e oitenta e dois mil, oitocentos e seis reais e trinta
e três centavos).Passando o Valor do contrato, a ser
R$914.031,65(Novecentos e quatorze mil, trinta e um reais e
sessenta e cinco centavos),equivale a o de 25%(vinte e cinco por
cento) do valor original. Fundamento legal: art.65, inciso I, alínea b
e art.65,§ 1° da Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores.
Signatários: MUNICIPIO DE CAUCAIA-Secretaria de
Planejamento Urbano eAmbiental. Data do aditivo: 02 de setembro
de 2016.

EXTRATO

SOLICITAÇÃO DA LICENÇA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOLICITAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI. A
Secretaria de Desenvolvimento Social de Caucaia - CE, torna
público que requereu ao INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC, a Licença de
Instalação - LI para construção, do Centro de Referência da
Assistência Social – CRAS no município de Caucaia na Rua José
Paulino de Moraes s/n – Matões - Caucaia. Foi determinado o

cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instituições
de Licenciamento do IMAC. Caucaia, 05 de agosto de 2016.
SECRETÁRIAANACRISTINADIAS CARNEIRO.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. MARIA DO SOCORRO DE LIMA DA
SILVA, Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 279,
CPF Nº 278.144.163-53, ocupante do cargo de PROFESSOR
EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL07, admitido em
02/04/1984, requereuAposentadoria por Tempo de Contribuição
e idade, sob o Processo nº 1707/2016 de 11/02/2016, e que o
mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 09 de agosto de 2016. Frederico
Alberto Sampaio Martins, PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO


